苏 州 市 教 育 局

苏教基〔2018〕29 号

★

关于均衡分配苏州市区四星级
普通高中指标生到各初中校的通知

工业园区教育局，高新区教育局，市区各有关中学：

根据〘省政府关于深入推进义务教育优质均衡发展的意见〙

（苏政发〔2012〕148号）、〘省教育厅关于进一步推进高中阶段学

校考试招生制度改革的意见〙（苏教基〔2018〕3 号）等文件相关

规定，以及苏州市教育局〘关于印发〖2018 年苏州市区各类高级

中等学校招生工作意见〗的通知〙（苏教〔2018〕5 号），现制定

2018 年苏州市区四星级普通高中指标生均衡分配到各初中校的办

法。现通知如下：

一、江苏省苏州中学指标生分配方案

（一）今年江苏省苏州中学指标生比例为招生计划（不含园

区校区）的 70%，其中的 50%进行基础性指标分配，投放到苏州市

区所有初中学校；其余的 20%实施奖励性指标分配，投放到苏州市

 - 2 -

区办学水平比较高的初中校。

苏州中学的奖励性指标分配计划根据 2017年苏州市区各初中

校参加当年苏州市初中毕业与升学考试成绩综合考评，按照总分

合格人数、总分合格率、总分平均分、总分优秀人数、总分优秀

率、进入前 1000名人数、进入前 1000名比例、进入前 3000名人

数、进入前 3000名比例、后 1000名人数、后 1000名比例、后 3000

名人数、后 3000 名比例等项目，按权重综合考虑。计算方法为：

（1）将上述前 9项分别由高到低进行排列、后 4项由低到高排列，

第 1 名得 50 分，往后递减 1分；（2）在前项基础上，权重及总分

为：总分合格人数得分×0.2+总分合格率得分×0.05+总分平均分

得分×0.1+总分优秀人数得分×0.2+总分优秀率得分×0.05+前

1000名人数得分×0.1+前 1000名比例得分×0.05+前 3000名人数

得分×0.1+前 3000 名比例得分×0.05+后 1000 名人数得分

×0.025+后 1000 名比例得分×0.025+后 3000 名人数得分

×0.025+后 3000 名比例得分×0.025＝总分；（3）将各校总分从

高到低依次进行排名，对位居前三分之一的学校（16 所）进行奖

励性指标分配。

（二）被江苏省苏州中学指标生录取的学生走读确有困难的，

苏州中学校将提供住宿条件，收费按照规定执行。

二、其他四星级普通高中指标生分配方案

苏州市区其他四星级普通高中均执行录取指标生政策，指标

生比例为各校招生计划（不含自主招生计划）的 50%。

 - 3 -

三、分配计划时按照各初中校毕业生人数（2018 年 4 月 1 日

江苏省基础教育学籍管理系统在籍数）的比例，均衡分配到苏州

市区各初中校（含完中初中部）。录取时均需满足在该校连续三年

在籍在读及其他政策规定的相关条件。

四、工作要求

实施四星级普通高中指标生定向分配办法，是促进义务教育

优质均衡发展、促进教育公平、加快建设江苏省义务教育优质均

衡改革发展示范区的重大举措。苏州市区四星级普通高中与各初

中校要根据文件要求，认真做好宣传动员、公布定向分配指标、

公示录取学生名单、及时组织指标生报到等相关工作。

公示时间：2018年 7 月初。

公示场所：苏州市区各初中学校。

附件：2018年四星级普通高中指标生分配方案

苏州市教育局

2018 年 5月 24日

（此件公开发布）

附件：

2018 年四星级普通高中指标生分配方案
学校

学籍

数

苏中

基础性

苏中

奖励性

苏中

园区校

苏州十中

（本部）

苏州十中

(金阊校区)

苏州

一中

苏州

三中

苏州

六中

苏大

附中

园区

二中

西交大

苏州附中

实验中学

(本部)

实验中学

(科技城校)

新区

一中

吴县

中学
合计

苏中园区校 192 2 2 1 2 0 2 2 0 2 3 3 3 1 2 3 28

立达中学 927 10 8 4 8 2 10 9 1 11 15 13 13 7 9 13 133

平江中学 790 8 7 3 7 2 8 7 1 9 13 11 11 6 8 12 113

草桥中学 720 7 7 3 6 1 8 7 1 9 12 10 10 5 7 10 103

振华中学 732 8 7 3 6 1 8 7 1 9 12 10 10 5 7 11 105

苏州一初中 315 3  1 3 1 3 3 0 4 5 5 4 2 3 5 42

苏州十二中 316 3  1 3 1 3 3 0 4 5 5 4 2 3 5 42

田家炳实验初中 380 4  1 3 1 4 4 1 5 6 5 5 3 4 6 52

苏州十六中 368 4  1 3 1 4 3 1 4 6 5 5 3 4 5 49

景范中学 372 4 3 1 3 1 4 3 1 4 6 5 5 3 4 5 52

金阊实验中学 457 5  2 4 1 5 4 1 5 7 6 6 3 5 7 61

苏州二十四中 229 2  1 2 0 2 2 0 3 4 3 3 2 2 3 29

苏州三十中 255 3  1 2 1 3 2 0 3 4 4 3 2 3 4 35

觅渡中学 228 2  1 2 0 2 2 0 3 4 3 3 2 2 3 29

南环中学 548 6  2 5 1 6 5 1 7 9 8 7 4 5 8 74

彩香中学 354 4  1 3 1 4 3 1 4 6 5 5 3 4 5 49

胥江实验中学 358 4  1 3 1 4 3 1 4 6 5 5 3 4 5 49

振吴中学 176 2  1 2 0 2 2 0 2 3 3 2 1 2 3 25

 - 5 -

学校
学籍

数

苏中

基础性

苏中

奖励性

苏中

园区校

苏州十中

（本部）

苏州十中

(金阊校区)

苏州

一中

苏州

三中

苏州

六中

苏大

附中

园区

二中

西交大

苏州附中

实验中学

(本部)

实验中学

(科技城校)

新区

一中

吴县

中学
合计

苏州国际外语学

校
165 2  1 1 0 2 2 0 2 3 2 2 1 2 2 22

新草桥中学 42 0  0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 1 4

市实小教育集团

吴江明珠学校
20 0  1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

园区一中 378 4  1 3 1 4 4 1 5 6 5 5 3 4 6 52

园区五中 288 3  1 3 1 3 3 0 3 5 4 4 2 3 4 39

园区星浦学校 293 3  1 3 1 3 3 0 4 5 4 4 2 3 4 40

园区斜塘学校 199 2  1 2 0 2 2 0 2 3 3 3 2 2 3 27

园区八中 117 1  0 1 0 1 1 0 1 2 2 2 1 1 2 15

园区金鸡湖学校 165 2 2 1 2 0 2 2 0 2 3 2 2 1 2 2 25

园区十中 525 5 5 2 5 1 6 5 1 6 9 7 7 4 5 8 76

园区星海实验 600 6 5 2 5 1 6 6 1 7 10 8 8 4 6 9 84

园区星港学校 413 4 4 2 4 1 4 4 1 5 7 6 6 3 4 6 61

园区星湾学校 351 4 3 1 3 1 4 3 1 4 6 5 5 3 3 5 51

园区娄葑学校 215 2  1 2 0 2 2 0 3 3 3 3 2 2 3 28

园区唯亭学校 354 4  1 3 1 4 3 1 4 6 5 5 3 4 5 49

园区莲花学校 137 1  1 1 0 1 1 0 2 2 2 2 1 1 2 17

园区外国语学校 84 1  0 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 11

园区青剑湖学校 229 2  1 2 0 2 2 0 3 4 3 3 2 2 3 29

园区景城学校 132 1  1 1 0 1 1 0 2 2 2 2 1 1 2 17

 - 6 -

学校
学籍

数

苏中

基础性

苏中

奖励性

苏中

园区校

苏州十中

（本部）

苏州十中

(金阊校区)

苏州

一中

苏州

三中

苏州

六中

苏大

附中

园区

二中

西交大

苏州附中

实验中学

(本部)

实验中学

(科技城校)

新区

一中

吴县

中学
合计

园区独墅湖学校 57 1  0 1 0 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 10

园区星洲学校 156 2 1 1 1 0 2 1 0 2 2 2 2 1 2 2 21

园区东沙湖学校 169 2  1 2 0 2 2 0 2 3 2 2 1 2 2 23

新区实验初中

金山路校区
494 5 5 2 4 1 5 5 1 6 8 7 7 4 5 7 72

新区实验初中

科技城校区
290 3 3 1 3 1 3 3 0 3 5 4 4 2 3 4 42

新区一中 641 7 6 2 6 1 7 6 1 8 10 9 9 5 6 9 92

新区二中 699 7  3 6 1 7 7 1 8 11 10 10 5 7 10 93

苏州外国语学校 253 3 2 1 2 1 3 2 0 3 4 4 3 2 2 4 36

新区三中 329 3  1 3 1 3 3 0 4 5 5 5 2 3 5 43

新区通安中学 377 4  1 3 1 4 4 1 5 6 5 5 3 4 6 52

新区学府中学 218 2  1 2 0 2 2 0 3 4 3 3 2 2 3 29

新区阳山实验学校 440 4  2 4 1 5 4 1 5 7 6 6 3 4 6 58

文昌实验中学 333 3  1 3 1 4 3 1 4 5 5 5 3 3 5 46

新区五中 160 2  1 1 0 2 1 0 2 3 2 2 1 2 2 21

总计 17040 176 70 66 150 33 180 160 23 204 278 239 233 127 170 247 2356

说明：（1）此表学籍数，采集于江苏省基础教育学籍管理系统。

（2）指标生计算方法（含苏州中学基础性分配指标）：各初中校学籍数÷市区学籍总数×各校指标生分配总数＝实际计算数，四舍五入后得基础性指标分配人数。

若经计算后各初中校指标分配人数总和与各校指标生分配总数不相等，则按下列方法计算：人数多余则按各初中校实际计算数小数点后两位中已进位数的最

小数依次递减，人数不足按各初中校实际计算数小数点后两位中不到进位数的最大数依次递补。
（3）苏州中学奖励性指标计算方法：奖励性学校学籍数÷奖励性学校学籍总数×奖励性指标分配总数＝实际计算数，四舍五入后得奖励性指标分配人数。若经计算

后各奖励性学校奖励性指标分配人数总和与奖励性指标分配总数不相等，则按上述第 2 条同理计算。

苏州市教育局办公室 2018年 5月 24日印发